

...rest turneringer i mine ferieperioder, idet jeg vel bruger 3-4 timers forberedelse til hvert parti. Herudover abonnerer jeg på diverse skaktidsskrifter (med og uden EDB), og følger med i, hvilke nyheder der spilles inden for forskellige åbningssystemer. Dette sker løbende og hele tiden.

Det er klart, at min situation adskiller sig for gennemsnittet af spillere i 2. hk., men det er også klart, at jo stærkere en spiller er, jo mere tid bruger han på skakspillet - dette naturligvis som en gennemsnitsbetragtning.

Jeg spiller ikke skak for at vinde penge, men jeg synes principielt, at præmier skal stå mål med dygtighed/engagement. Det er kun yderst rimeligt.

Sådan er det jo heldigvis også overalt.

Nils Linde Olsen  
Næstved

#### FRA REDAKTØREN

Tak for alle indlæg, det er sjovt at lave blad, når man får noget at fylde i det.

Som det er blevet bemærket, er dette nummer 14 dage senere på siden, end oprindelig lovet. Det besluttede jeg sammen med Henrik Stampe, idet vi så kunne nå at få afslutningen på holdturneringen med.

Det næste nummer planlægges til at udkomme i begyndelsen af oktober, deadline er derfor medio september.

Det bliver kun en cirka-angivelse, idet vi rykker næste sæsons første nummer en uge eller to, frem eller tilbage, alt efter stofmængde og vigtighed.

Så hvis du har noget der skal med i første nummer, bør du nok sende det i august.

JP



Redaktion

Adresse: Jens Petersen  
61.Landevej 20  
4891 Toreby L.

Telefon: 53 86 92 03

Tryk: Næstved Idræts Union

Næste nummer: Udkommer Oktober 1991

---00000000---

Bestyrelsen for 2. HK

Formand: Henrik Stampe  
Kalvevænget 4  
4800 Nykøbing F.  
Tlf.: 53 83 99 48

Kasserer: Børge Wilcken-Petersen  
Adelgade 2D  
4880 Nysted  
Tlf.: 53 87 15 05

Sekretær og koordinatør: Svend Dyberg Larsen  
Birkevænget 14  
4200 Slagelse  
Tlf.: 53 52 40 73

Holdturneringsleder: Kurt Pop  
Rødkælkevej 16, Ejby  
4623 Ll. Skeneved  
Tlf.: 53 82 08 62

Juniorleder: Lars J. Larsen  
Storegade 20B  
4780 Stege  
Tlf.: 55 81 43 13

Kartotek og rating: Leif Jensen  
Tofteåsvvej 12D  
Benløse  
4100 Ringsted  
Tlf.: 53 61 66 84

Klubforhold og PR: Bruno Sørensen  
Bakkevænget 10  
4293 Dianalund  
Tlf.: 58 26 49 28



# SIDSTE NYT

Nr. 5

Maj 1991

## REFERAT FRA DELEGERETMØDET

Referat af hovedkredsens delegeretmøde afholdt den 13.april 1991 på Grønnegades kaserne i Næstved.

Af hovedkredsens 26 klubber var de 14 repræsenteret.

Poul Skovsgaard blev valgt til dirigent.

### Formandens beretning.

Formanden indledte sin beretning med at omtale det aktivitetsudvalg (PR-udvalget), der blev nedsat efter sidste delegeretmøde. Formålet med udvalget havde været at forøge informationen om skak til pressen i bred almindelighed. Arbejdet havde givet gode resultater nogle steder, mindre gode andre steder. Arbejdet ville fortsætte. Bruno Sørensen ville senere komme nærmere ind på emnet.

Den lidt kedelige sag fra Dansk Skak Union, hvor kassereren uretmæssigt havde til-egnet sig et større beløb af unionens midler, blev omtalt, idet sagen havde fået en afslutning, da kassererens forældre havde betalt pengene tilbage til DSU mod, at man undlod at indgive politianmeldelse. DSU's varslede kontingentforhøjelse var derfor blevet trukket tilbage.

Formanden omtalte videre, at tilskuddet fra amterne var en væsentlig indtægtskilde for hovedkredsens. En strukturændring i amterne kunne imidlertid gøre fremtiden usikker på dette område. Tilskuddene for 1991 var dog sikre. Forvaltningen af tilskud bliver muligvis lagt ud på kommunerne, og formanden omtalte i den forbindelse den nye folkeoplysningslov, der muliggjorte støtte til nye aktiviteter. Det kunne f.eks. komme på tale ved opstart af skoleskak, hvilket klubberne skulle være opmærksomme på.

Formanden slog i øvrigt et slag for skoleskakken, som må anses for den eneste vej til at få nye unge medlemmer i klubberne.

Det blev nævnt, at hovedkredsens havde indstillet Egon Hansen til Dansk Skak Unions hæderstegn og SK 34-Nykøbing F. til initiativpræmien. Også redaktørskiftet ved hovedkredsbladet blev omtalt.

Hvad angår de sportslige resultater, var det gået lidt op og ned for hovedkredsens klubber. Næstved skakklub havde klaret sig overordentlig flot med en 2.plads i den første sæson i 2.division. Desværre måtte to af hovedkredsens klubber - Nysted og Slagelse - rykke ud af 3.division.

Nyskabelsen grandprixturneringen blev også omtalt. Deltagertallet måtte betragtes som tilfredsstillende, men formanden fandt, at informationen om turneringen havde været for mangelfuld. Også Næstveds internationale turnering blev omtalt. Ved den lejlighed opnåede Mikkel Antonsen sin anden IM-norm. Omtalt blev det også, at Lars Bo Hansen var blevet stormester i den forgangne sæson.

Formandens beretning blev godkendt enstemmigt.

#### Holdturneringen.

Holdturneringslederen oplyste, at der havde været tale om et roligt og stabilt år. Antallet af deltagende hold havde været lidt større end det foregående år. To trediedele af hovedkredsens medlemmer havde deltaget i holdturneringen, og det må anses for tilfredsstillende.

Der kunne konstateres en svag stigende tendens til, at en spiller eller to manglede på et hold.

Der havde ikke været mange problemer af turneringsmæssig karakter, men en del spillere var dog blevet anvendt på forkerte pladser set i relation til deres placeringer på klubbernes styrkelister. Der blev rettet en appel til klubformændene om at få rettet dette forhold i den kommende sæson (udstyr alle holdledere med en styrkeliste!).

Sluttelig blev det oplyst, at der vil blive afviklet turneringskampe i den kommende sæson i ugerne 44, 47, 50, 3, 6, 9 og 12.

Beretningen gav anledning til nogle bemærkninger fra delegeretmødet vedrørende afviklingen af især sidste runde. Det blev fremhævet, at lokaleforholdene ikke altid var tilfredsstillende, at det var nødvendigt med kompetente kampledere, og at der desværre for ofte kunne konstateres usportslig optræden fra visse spilleres side (det er en opgave for klubformændene at belære spillerne om korrekt optræden i et skaklokale).

Fra flere delegerede blev der stillet spørgsmål ved det ønskværdige i at afvikle sidste runde samlet, ligesom det også blev foreslået, at afvikle sidste runde en søndag, hvis den skulle afvikles samlet.

Det gav anledning til en vejledende afstemning, der resulterede i, at der var et klart flertal for en samlet afvikling af slutkampene i alle rækker, ligesom der også var flertal for, at den afsluttende runde skulle afvikles på den arrangerende klubs klub-aften.

Det blev sluttelig henstillet, at klubber, der arrangerede sidste runde, skulle tilstræbe at have kampledere, der ikke samtidig var spillere.

#### Juniorarbejdet.

Juniorlederen nævnte, at den planlagte juniorlejr måtte aflyses på grund af manglende tilmelding.

Juniorlederen omtalte holdstævnet for hovedkredsens juniorer. Der vil blive sendt skrivelse til de 15 stærkeste juniorer i hovedkredsens, og der vil muligvis blive arrangeret kvalifikationsstævne inden den endelige udtagelse. Stævnet var efterhånden tem-

melig dyrt at deltage i, og spillerne måtte påregne at skulle betale en del selv.

Firemandsholdturneringen for juniorer i Nykøbing F. havde haft deltagelse af 17 hold. Arrangementet ville blive gentaget i den kommende sæson.

Endelig fremhævede juniorlederen, at man kunne kontakte ham vedrørende materiale og ideer til juniorarbejdet.

#### PR-arbejdet.

Bruno Sørensen nævnte, at udvalget primært havde bestræbt sig på at få resultatformidlingen til pressen forbedret. Det kunne konstateres, at resultatformidlingen fungerede bedre i den sydlige del af hovedkredsens end i den nordlige.

Det blev endvidere nævnt, at udvalget arbejdede på at få udarbejdet en folder, som klubberne i hovedkredsens kunne anvende til nye medlemmer. Folderen forventedes at kunne være ude i klubberne i den kommende sæson.

#### Regnskab.

Kassereren fremlagde det reviderede regnskab, der blev godkendt uden bemærkninger.

#### Indkomne forslag.

Køge skakklub havde i samarbejde med grandprixudvalget fremlagt et forslag om, at hovedkredsens bestyrelse skulle overtage ansvaret og koordineringen af grandprixturneringen. Efter en del diskussion for og imod forslaget blev det vedtaget med et klart flertal.

Derimod blev følgeforslaget vedrørende de økonomiske forhold trukket af forslagsstilleren, da den forudgående diskussion syntes at afspejle et flertal for den opfattelse, at grandprixturneringen ikke burde belaste hovedkredsens økonomisk, udover hvad der var et resultat af planlægning og koordinering, herunder indledende annoncering i Skakbladet.

Forslaget fra Nakskov skakklub om at udvide A-rækken syd til otte hold blev vedtaget med <sup>29</sup>stemmer for og 12 imod. Et stort antal undlod at stemme.

#### Valg.

Henrik Stampe blev genvalgt som formand.

Børge Wilcken-Petersen, Leif Jensen og Svend Dyberg Larsen blev alle genvalgt som bestyrelsesmedlemmer.

Som bestyrelsessuppleanter genvalgtes Leif Kristensen (1.suppleant) og Anders Brinkhard (2.suppleant).

Børge Kjær og Svend Navntoft blev genvalgt som revisorer, og Henrik Knudsen blev genvalgt som revisorsuppleant.

Henrik Knudsen blev genvalgt som medlem af turneringskomiteen, og Poul Erik Nielsen blev nyvalgt til samme.

#### Kontingent.

Der blev vedtaget uændret kontingent.

## A-REKKE SLUTSPIL

Sk 34 Nykøbing 2	4-4	Slagelse 2	Møn 1	1½-6½	Sk 34 Nykøbing 2
Bent Carlsen	1-0	Svend Rose	Steen Knudsen	0-1	Erik Pedersen
Erik Pedersen	1-0	Anders Brinkhard	Benny Andersen	½-½	Flemming Larsen
Flemming Larsen	0-1	Kim Hede	Bent Lehmann	0-1	Jens Petersen
Henning Eriksen	1-0	Svend D Larsen	Arne Møller	½-½	Henning Eriksen
S Al-Lateef	0-1	Dennis Paustian	John Hansen	0-1	S Al-Lateef
Kjeld Sørensen	0-1	Karl E Berthelsen	Peter H Larsen	½-½	Kjeld Sørensen
Per Petersen	0-1	Jan Mouritsen	Orla Dahl	0-1	Henrik Sandberg
Henrik Sandberg	1-0	Søren Grønnebech	Einar Winther	0-1	Kristian Kruse

## SLUTSTILLINGEN

## A-REKKE SLUTSPIL

1 Sk 34 Nykøbing 2	10½	3
2 Slagelse 2	8½	3
3 Møn 1	5	0

Med dette resultat rykker SK 34 Nykøbing 2 op i næste års mesterrække, mens Slagelse 2 og Møn 1 får chancen, hvis de kan opnå mindst uafgjort kamp mod henholdsvis Vordingborg 1 og Dianalund 1 i de to kvalifikationskampe.

## KVALIFIKATIONSKAMPENE

Slagelse 2	2½-5½	Vordingborg 1	Møn 1	3½-4½	Dianalund 1
Svend Rose	½-½	Gustav Arendal	Steen Knudsen	½-½	Kim Pedersen
Anders Brinkhard	0-1	Erik Jacobsen	Arne Møller	0-1	Palle Sivertsen
Kim Hede	1-0	Harry Poulsen	John Hansen	0-1	John Christensen
Svend D Larsen	½-½	Verner Nielsen	Peter H Larsen	½-½	Jens Nielsen
Dennis Paustian	½-½	Anselm Eriksen	Lars J Larsen	½-½	Sigfred Nielsen
Karl E Berthelsen	0-1	Steen Jacobsen	Orla Dahl	1-0	Richardt Jørgen
Jan Mouritsen	0-1	Jens Hjorth Hansen	Einar Winther	1-0	Bruno Sørensen
Søren Grønnebech	0-1	Jan Larsen	Jesper Frederiksen	0-1	Carl-Otto Nielsen

## NÆSTE ÅRS MESTERRÆKKE

1 Slagelse 1	Nedrykket fra 3.div.
2 Nysted 1	Nedrykket fra 3.div.
3 Ringsted 1	
4 Næstved 2	
5 Skovbo 1	
6 Dianalund 1	
7 Vordingborg 1	
8 Sk 34 Nykøbing 2	Oprykket fra A-SYD.

Som det ses, lykkedes det ikke for nr. 2 og 3 fra A-REKKE SLUTSPIL at kvalificere sig til oprykning.

Holdturneringen 1990/91 er hermed afsluttet. Tak for en god sæson!

Kurt Pop

Den 2. UNIBANK turnering har i år tiltrukket ikke færre end 88 deltagere, så turneringen er efterhånden ved at markere sig som en af landets største EMT'er. 68 af deltagerne kommer fra klubberne i 2. HK., eller sagt på en anden måde: ca 1/4 af alle 2. HK's EMT-spillere er med i den 2. UNIBANK-turnering.

skrivende stund har man spillet 4 runder, men pga deadline skrives kun om 3 runder!

Mesterklassen har i år 18 deltagere, med et ratings gennemsnit på ca 2035. I modsætning til sidste år, hvor Mikkel Antonsen fra Næstved var megafavorit er det mere åbent i år.

Hans Dahl Pedersen, Skovbo, har efter ratingtallet de bedste chancer! Hans Henrik Madsen, Hedehusene, vil forsøge at forsvare sin position som regerende UNIBANK-mester!

Efter de første 3 runder føres mesterklassen lidt overraskende - men ikke ufortjent - af Lars Christensen, Haslev, med maximum efter gevinster over hhv. Leif Jensen, Sorø, Jens Andreassen, Haslev, og Henrik Frederiksen, Næstved.

Faktisk er der 1 point ned til en forfølgergruppe på 5 mand: Henrik Frederiksen, Næstved, Palle Sivertsen, Dianalund, Hans Dahl Pedersen, Skovbo, Hans Henrik Madsen, Hedehusene og John Christensen, Dianalund.

Men det er jo nødvendigvis ikke en af DEM der vinder!

1. KLASSE har 14 deltagere, og er en god blanding af etablerede 1.-klasse-spillere, og unge på vej frem. Og med et snit på lige knap 1800 er der gode chancer for at hente mester-titlen for de fleste.

4 mand: Poul Buhl, Hedehusene, Søren M. Larsen, 1927 Ringsted, Mark Ulrik, Haslev, og Morten Ol-

sen, 1927 Ringsted deler førstepladsen med 2½ point. Nr 5 - 6 er Bo Henriksen, Hedehusene og Henrik Christensen, Haslev, begge med 2 point.

2. og 3. klasse har begge 18 deltagere.

I 2. klasse er det Lindved Sørensen, sk1927, der indtager førstepladsen med 3 point. Lige efter har Svend Erik Hansen, Høleby 2½ Ungdommen kommer nedefra bl.a. Henrik Dahl Pedersen, Skovbo, Dennis Døngart, Tornved, begge med 2 point. De er også, i denne rækkefølge bund- og topratede i denne gruppe, hvor ratings gennemsnittet er 1551.

I 3. klasse har Carl Otto Nielsen, Dianalund, indtil nu forsvaret sin 1. plads fra sidste år, med 3 sejre. Det samme kan Poul Erik Nielsen, Haslev vise på resultatavlen, og de mødes i 4. runde.

Her er der også luft ned til de næste, der tæller en gruppe på 6 mand!

4. klasse er den største med 20 deltagere, men de er til gengæld hurtigere end alle de andre. Henrik Juel Bæk, Næstved og Carsten Jørgensen, Skælskør er kommet bedst fra start med hver 3 sejre, Tommy Sørensen, Dianalund ligger lige i baghjuliet med 2½. Lige som i de 2 foregående år forløber arrangementet gnidningsløst.

Igen i år udgives BUHLETIN efter hver runde - med flere kommenterede partier i, samt alle partier fra mesterklassen. BUHLETINEN koster i år kun 5 kr. pr nummer, og den er alle pengene værd.

Den kan bestilles hos undertegnede, eller på BUHLETINENS redaktion, Poul Buhl Drajsgade 28, 2 2100 Kbh.Ø. eller tlf. 31233233

Morten Olsen sk1927 tlf. 53610823

Hans Henrik Madsen modtog 50 kr. for bedst kommenterede parti i 2. runde:

Hans Henrik Madsen, Hedehusene.  
John Christensen, Dianalund.

1.d4, Sf6 2.Lg5. Hvad ellers?  
2.-, d5 3.Lxf6, exf6. Det har jeg aldrig spillet mod, folk plejer at slå med g-bonden.  
4.e3, Id6 5.c4, c6 6.cxd5, Lb4+ 7.Sc3, Dxd5 8.a3, Lxc3 9.bxc3. Sort vælger at give løberparret igen, for ikke at få en isoleret d-bonde.  
9.-, 0-0 10.Se2, Sa6 11.Da4, Sc7 12. Sf4, Dg5. Efter partiet blev John og jeg enige om, at dette er et forkert sted at sætte dronningen, bedre er Dd8, da Dd6 besvares stærkt med Db4.  
13.h4, Dh6 14.g3, g5. Næsten nødvendigt, hvis sort skal have dronningen i spil igen, den står noget isoleret på h6.

15.Se2, Lg4 16.Lg2, Dg6. Hvis 16.-, Lxe2, s4 17.hxg5, Dxg5 18. Kxe2, med en ødelagt sort kongestilling og bondestilling.  
17.f3, Dd3. Med udsigt til 17.-, Le6 18.e4 og et evt. senere h5 med hvidt kampecentrum og en sort dronning på afveje, vælger sort at give løberen for aktivt spil med gode chancer for at hvid får mat på et tidspunkt.  
18.fxg4, Dxe3 19.Dc2, Tae8 20.hxg5 f5. Men sorts kongestilling er heller ikke for god.  
21.Kf1, f6 22.gxf5!, Dxg5. Sort opdager, at fxg6 strander på g4 fulgt af Th3!  
23.Tb1, Sb5 24.Lf3! Te3 25.Kg2. Hvid står til gevinst -resten er panik, men det er jo også den begyndende tidnød.  
25.-, Txf3 26.Kxf3, Te8 27.Sf4, -h5 28.Db3+, Kg7 29.Se6+, Txe6 30.Dxe6, Dg4+ 31.Kf2, Dg5 32.Tb2, - Sxc3 33.Txb7+, Kh6 34.De3, Se4+ 35.Dxe4, Dd2+ 36.Kf3 opgivet.

## 17. SKOVBOMESTERSKABER

De 17. Skovbomesterskaber for børn og unge søndag d. 14. april samlede ialt 82 deltagere.

Mesterklassen: (6 delt.)

1. Mikkel Antonsen Nø. 4½ af 5.
2. Sune Berg Hansen Hel. 4½ - 5.

Juniorklassen: (28 delt.)

1. Thomas Hvitved Ring. 5½ /6.
2. Thomas Flendt Hasl. 5.
3. Jacob Seehusen Kø. 4½.
4. Torben Jensen Rosk. 4½.

Erespræmier var der til Torben Henriksen, Forlev, Torben Jensen, Roskilde, Steen Petersen, Brønshøj og Jan Nielsen, Solrød.

Børneklassen: (48 delt.)

1. Rasmus Sørensen Ring. 6 /8.
2. Peter Larsen Møn. 6.
3. Dennis Døngart Tornv. 6.
4. Martin Elkjær Vest-Am. 6.
5. Martin Lind Mortensen Forl. 6.
6. Thorbjørn Bromann Asnæs 6.

Erespræmier var der til Martin Elkjær, Vest-Amager, Thorbjørn Bromann, Asnæs, Martin Lind Mortensen, Forlev og Jonas Nilsson, Benløse.

Skovbo Skakklub  
Søren Jørgensen

## Kampleder.

På årets delegeretmøde var der enighed om, at tilstedeværelse af en kampleder er nødvendigt for at afvikle det sidste kvarter af betænkningstiden i holdturneringen efter FIDE's regler for hurtigsskak fremfor som nu FIDE's regler for skakspillet.

Kurt Pop redegjorde for det fornuftige synspunkt, at så snart klubberne er i stand til at stille med en kampleder i alle kampe, skal reglementet ændres. Problemet er "bare" - efter min opfattelse - at så vil det aldrig ske.

På delegeretmødet blev det vedtaget, at der skal være en kampleder tilstede i sidste runde, hvor alle hold i en række mødes.

Jeg vil derfor bede turneringslederen, Kurt Pop, om seriøst at overveje at indføre en passus i reglementet om, at når en klub stiller med en kampleder -uanset om det er sidste runde eller ej- så spilles efter FIDE's regler for hurtigsskak.

Det vil betyde, at der principielt gennem turneringen spilles efter to regelsæt i det sidste kvarter. Det, tror jeg, kun vil skærpe køndskabet til reglerne. Idet der bliver fokus på dem, og holdlederne bliver nødt til at sætte sig godt ind i sagerne. Jeg fornemmer, at der i øjeblikket er en del usikkerhed omkring disse ting blandt såvel spillere og holdledere som turneringsledere.

Når de enkelte klubber på denne måde inden en match ved

at udnævne en kampleder, som ikke behøver at være uddannet turneringsleder, får "reglementet med sig", tror jeg på, at der vil komme skred i anvendelsen af kampledere overalt.

Når først nogle klubber går forrest på et sådant område, hvor der generelt er enighed om det positive i at anvende kampledere, vil andre hurtigt følge trop.

Som det blev nævnt på delegeretmødet, så har bestyrelsen mandat til en sådan reglementændring.

## Premier i Grand Prix.

På årets delegeretmøde gjorde Kurt Pop sig til talsmand for det "folkelige" princip om ens præmier i de enkelte klasser i Grand-Prix turneringen.

En konsekvens af denne præmieringsform skulle jo næsten også være at gøre præmierne i samme klasse ens. Hvorfor i det hele taget spille om præmier, når man kan spille om æren?

Hvordan kan det være, at der overalt, hvor skak og anden fritidsaktivitet dyrkes som konkurrence, er forskellige præmieniveauer svarende til dygtighedsniveauet?

Jeg vil prøve at besvare det sidste spørgsmål ved at redegøre for min egen spillesituation. Jeg melder mig normalt ikke til en koordineret turnering, som spilles på hverdage, idet jeg udover at være træt efter en arbejdsdag ikke har den fornødne tid til at forberede mig. Jeg spiller som